- １ -

平成３０年６月１０日

会員各位

平成３０年４月度 特殊鋼流通統計調査集計表

                                       一般社団法人全日本特殊鋼流通協会

                                       調 査 研 究 委 員 会

                                       委  員  長    北  信 一

 拝啓 平素は当協会の統計事業にご協力いただきまして有難うございます。

４月度の標記統計調査の集計が出来ましたのでご報告申し上げます。

敬具

 【今月の特記】 従来 統計調査にご協力頂いておりました協会員 4 社が退会し、1 社が調査対象外となりました。

尚、今月より統計調査にご協力頂ける協会員が 2 社増えました。

従いまして、前月の数値と差異が生じておりますのでご注意くださいますようお願い申し上げます。

 【今月の傾向】 今月は、受入（前年同月比 4.4%増）、販売（同 3.9%増）が増加し、在庫（前月比 2.0％減）は減少

しています。

  (1) 販売量は  ①地区別では、東京（前年同月比 1.5％増）、大阪（同 2.6％増）、名古屋（同 9.6％増）、埼玉・神奈

川（同 4.1％増）、新潟・静岡（同 2.1％増）、広島・九州（同 19.7％増）が増加し、東北・北関東

（同 7.3％減）は減少しています。

②鋼種別では、機械構造用炭素鋼（前年同月比 2.8%増）、構造用合金鋼（同 5.7％増）、合金工具鋼（同

2.2%増）、その他工具鋼（同 3.9%増）、ステンレス鋼（同 9.1%増）、その他特殊用途鋼（同 13.0％

増）が増加し、炭素工具鋼（同 17.3％減）、高速度工具鋼（同 1.0％減）、軸受鋼（同 1.7%減）は

減少しました。

  (2) 在庫量は 279,058 ﾄﾝで前月比 5,584 ﾄﾝ減少しました。

   回答率46.4％  122ヶ所  ※調査票送付先263ヶ所

                                                                             (単位:t)

鋼種 前月末在庫 受入 販売 前年同月比 月末在庫 在庫前月比

構

造

用

鋼

機 械 構 造 用 炭 素 鋼         114,548          83,288        85,965 102.8%        111,871 97.7%

構 造 用 合 金 鋼          75,018          54,171        56,511 105.7%         72,678 96.9%

計        189,566        137,459       142,476 104.0%        184,549 97.4%

工

具

鋼

炭 素 工 具 鋼           5,938           3,751         3,667
82.7%

         6,022
101.4%

合 金 工 具 鋼          37,238           7,128         6,973 102.2%         37,393 100.4%

高 速 度 工 具 鋼           1,108            313           289 99.0%          1,132 102.2%

そ の 他 工 具 鋼           4,080            697           642 103.9%          4,135 101.3%

計         48,364         11,889        11,571 95.1%         48,682 100.7%

特

殊

用

途

鋼

軸 受 鋼          12,846          10,426        10,727 98.3%         12,545 97.7%

ス テ ン レ ス 鋼          16,909           9,923        10,642 109.1%         16,190 95.7%

そ の 他 特 殊 用 途 鋼          16,957          13,076        12,941 113.0%         17,092 100.8%

計         46,712         33,425        34,310 106.8%         45,827 98.1%

合計        284,642        182,773       188,357 103.9%        279,058 98.0%

（単位：t）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 34,365 23,192 22,996 34,561

大阪 44,384 39,888 41,721 42,551

名古屋 18,654 15,616 16,536 17,734

その他 17,145 4,592 4,712 17,025

計 114,548                  83,288                   85,965                   111,871

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 19,753                   20,815                   20,988                   19,580

大阪 29,055                   20,668                   21,471                   28,252

名古屋 18,327                   10,644                   11,959                   17,012

その他 7,883                     2,044                     2,093                     7,834

計 75,018                   54,171                   56,511                   72,678

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 54,118                   44,007                   43,984                   54,141

大阪 73,439                   60,556                   63,192                   70,803

名古屋 36,981                   26,260                   28,495                   34,746

その他 25,028                   6,636                     6,805                     24,859

小計 189,566                  137,459                  142,476                  184,549

<参考> （単位：t）

前年同月販売 当月販売 前年同月比

機械構造用炭素鋼 83,613                   85,965
102.8%

構 造 用 合 金 鋼 53,439                   56,511
105.7%

計 137,052                  142,476                  104.0%

炭 素 工 具 鋼 4,436                     3,667
82.7%

合 金 工 具 鋼 6,825                     6,973
102.2%

高 速 度 工 具 鋼 292                        289
99.0%

そ の 他 工 具 鋼 618                        642
103.9%

計 12,171                    11,571                    95.1%

軸 受 鋼 10,915                   10,727
98.3%

ス テ ン レ ス 鋼 9,754                     10,642
109.1%

その他特殊用途鋼 11,448                   12,941
113.0%

計 32,117                    34,310                    106.8%

181,340                  188,357                  103.9%

支部別
構造用鋼・機械構造用炭素鋼

支部別
構造用鋼・構造用合金鋼

合　　計

鋼種

構

造

用

鋼
工

具

鋼
特

殊

用

途

鋼

支部別
構造用鋼・計

－２－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,103                     966                        923                        1,146

大阪 2,722                     2,441                     2,390                     2,773

名古屋 357                        155                        177                        335

その他 1,756                     189                        177                        1,768

計 5,938                     3,751                     3,667                     6,022

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 11,548                   3,051                     3,050                     11,549

大阪 4,726                     1,696                     1,548                     4,874

名古屋 15,535                   1,052                     1,180                     15,407

その他 5,429                     1,329                     1,195                     5,563

計 37,238                   7,128                     6,973                     37,393

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 321                        183                        172                        332

大阪 103                        55                         49                         109

名古屋 491                        61                         49                         503

その他 193                        14                         19                         188

計 1,108                     313                        289                        1,132

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 244                        47                         45                         246

大阪 218                        137                        84                         271

名古屋 3,462                     499                        498                        3,463

その他 156                        14                         15                         155

計 4,080                     697                        642                        4,135

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 13,216                   4,247                     4,190                     13,273

大阪 7,769                     4,329                     4,071                     8,027

名古屋 19,845                   1,767                     1,904                     19,708

その他 7,534                     1,546                     1,406                     7,674

小計 48,364                   11,889                   11,571                   48,682

支部別
工具鋼・炭素工具鋼

支部別
工具鋼・合金工具鋼

支部別
工具鋼・計

支部別
工具鋼・高速度工具鋼

支部別
工具鋼・その他工具鋼

－３－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,090                     1,496                     1,399                     1,187

大阪 9,443                     8,424                     8,752                     9,115

名古屋 1,871                     403                        470                        1,804

その他 442                        103                        106                        439

計 12,846                   10,426                   10,727                   12,545

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 5,567                     2,805                     2,899                     5,473

大阪 7,339                     2,915                     3,428                     6,826

名古屋 3,460                     3,943                     4,074                     3,329

その他 543                        260                        241                        562

計 16,909                   9,923                     10,642                   16,190

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 4,367                     4,109                     4,267                     4,209

大阪 8,043                     5,365                     4,999                     8,409

名古屋 3,684                     3,296                     3,291                     3,689

その他 863                        306                        384                        785

計 16,957                   13,076                   12,941                   17,092

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 11,024                   8,410                     8,565                     10,869

大阪 24,825                   16,704                   17,179                   24,350

名古屋 9,015                     7,642                     7,835                     8,822

その他 1,848                     669                        731                        1,786

小計 46,712                   33,425                   34,310                   45,827

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 78,358                   56,664                   56,739                   78,283

大阪 106,033                  81,589                   84,442                   103,180

名古屋 65,841                   35,669                   38,234                   63,276

その他 34,410                   8,851                     8,942                     34,319

合計 284,642                  182,773                  188,357                  279,058

総合計

支部別
特殊用途鋼・軸受鋼

支部別
特殊用途鋼・ステンレス鋼

支部別
特殊用途鋼・その他特殊用途鋼

支部別
特殊用途鋼・計

支部別

－４－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 83,288

販           売 85,965

月 末 在 庫 111,871

受            入 54,171

販           売 56,511

月 末 在 庫 72,678

受            入 137,459       -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販           売 142,476       -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 184,549       -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受            入 3,751

販           売 3,667

月 末 在 庫 6,022

受            入 7,128

販           売 6,973

月 末 在 庫 37,393

受            入 313

販           売 289

月 末 在 庫 1,132

受            入 697

販           売 642

月 末 在 庫 4,135

受            入 11,889         -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販           売 11,571         -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 48,682         -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受            入 10,426

販           売 10,727

月 末 在 庫 12,545

受            入 9,923

販           売 10,642

月 末 在 庫 16,190

受            入 13,076

販           売 12,941

月 末 在 庫 17,092

受            入 33,425         -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販           売 34,310         -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 45,827         -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

受            入 182,773       -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

販           売 188,357       -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 279,058       -                 -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -

炭 素 工 具 鋼

合 金 工 具 鋼

高 速 度 工 具 鋼

そ の 他 工 具 鋼

工 具 鋼 計

軸 受 鋼

ス テ ン レ ス 鋼

そ の 他 特 殊用 途鋼

特 殊 用 途 鋼 計

合 計

平成３０年度 特殊鋼流通調査推移表(鋼種別）

鋼
種
別

機械構造用炭素鋼

構 造 用 合 金 鋼

構 造 用 鋼 計

-５-

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 182,773       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 188,357       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 279,058       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 56,664

販           売 56,739

月 末 在 庫 78,283

受            入 81,589

販           売 84,442

月 末 在 庫 103,180

受            入 35,669

販           売 38,234

月 末 在 庫 63,276

受            入 2,339

販           売 2,223

月 末 在 庫 11,780

受            入 308

販           売 332

月 末 在 庫 1,701

受            入 1,613

販           売 1,724

月 末 在 庫 4,695

受            入 4,591

販           売 4,663

月 末 在 庫 16,143

埼 玉 ・ 神 奈 川

新 潟 ・ 静 岡

広 島 ・ 九 州

平成３０年度 特殊鋼流通調査推移表(地区・支部別）

全 国

東 京

大 阪

名 古 屋

東 北 ・ 北 関 東

-６-

特殊鋼流通の出荷・在庫量推移

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

 110,000

 120,000

 130,000

 140,000

 150,000

16/5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4

機械構造用炭素鋼

在庫

出庫(t)

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

16/5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4

炭素工具鋼

在庫

出庫(t)

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

 1,000

 1,100

 1,200

16/5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4

高速度工具鋼

在庫

出庫(t)

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

16/5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4

構造用合金鋼

在庫

出庫(t)

 200

 600

 1,000

 1,400

 1,800

 2,200

 2,600

 3,000

 3,400

 3,800

 4,200

16/5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4

その他工具鋼
在庫

出庫(t)

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

 35,000

 40,000

 45,000

16/5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4

合金工具鋼

在庫

出庫(t)

－7－

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

16/5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4

軸受鋼

在庫

出庫(t)

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

16/5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4

ステンレス鋼
在庫

出庫(t)

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

16/5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4

その他特殊用途鋼

在庫

出庫(t)

 100,000

 130,000

 160,000

 190,000

 220,000

 250,000

 280,000

 310,000

 340,000

16/5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 18/1 2 3 4

総合計

在庫

出庫(t)

－8－